令和２年１月吉日

各 公 立 小 学 校 長 様
顧問・東京都小学校体育ＯＢ会会員様
東京都小学校体育研究会理事様
各区市町村小学校体育研究会研究部長様
各 公 立 小 学 校 体 育 主 任 ・ 部 員 様

                                        東京都小学校体育研究会
                                       会 長  矢 部  崇

(東村山市立八坂小学校長 )

令和元年度 東京都小学校体育研究会研究発表大会（区部）のご案内

 東京都小学校体育研究会は、研究主題「三つの資質・能力の関係性を明確にし、運動や健康についての課題に主

体的・協働的に取り組む児童の育成」を掲げ、各区市町村の小学校体育研究部及び研究協力校・研究推進校との連

携・協力の下に研究を進めてまいりました。
 つきましては、本年度の研究成果等について下記のとおり研究発表大会を開催いたします。校務ご多用の折とは

存じますが、多数の皆様のご参会をいただき、ご指導・ご助言をいただきたくご案内申し上げます。

記

１ 日  時  令和２年２月２１日（金） １２時４０分より受付開始

２ 会  場  江東区立豊洲西小学校（東京都小学校体育研究会研究協力校）

                 校 長   佐藤 勝行

         住 所   〒135-0061 東京都江東区豊洲５丁目１番３５号

         電 話    ０３－３５３４－２８２１

３ 研究主題 「三つの資質・能力の関係性を明確にし、

運動や健康についての課題に主体的・協働的に取り組む児童の育成」

４ 時  程

受 付
公開授業

移

動

全       体        会

閉

会

体育的活動

挨拶・祝辞 研究協力校
研究発表

研究報告・領域別発表

12:40 13:10   13:25/13:35                 14:20  14:35        15:05                                  16:40 16:45

５ 公開授業

（１）体育的活動 「スマイルタイム」場所：校庭・体育館・１階ホール(１３時１０分～１３時２５分）

（２）体育授業（１３時３５分～１４時２０分）  ※ 雨天等の場合は、◇の学級のみ公開いたします。

年 組 領域・単元 授業者 場所

１ ３
◇器械・器具を使っての運動遊び

「跳び箱を使った運動遊び」
平出 銀兵 体育館

２ ４ 走・跳の運動遊び「跳の運動遊び」 鵜飼 菜穂子 校 庭

３ ４ ◇体つくり運動「多様な動きをつくる運動」 長谷川 聡 体育館

４ ４ ◇表現運動「リズムダンス」 塚越  潤 階段ホール

５ ４ 体つくり運動「体の動きを高める運動」 櫻井 翔太 校 庭

６ １ ◇保健「病気の予防」 林正隆 芝口加奈江 教 室

６ 全 体 会（１４時３５分～１６時４０分）

【案内図】

   (1) 開 会 の 言 葉    東京都小学校体育研究会副会長

  (2) 挨     拶   東京都小学校体育研究会会長

  (3) 祝     辞   東京都教育庁指導部体育健康教育担当課長

               江 東 区 教 育 委 員 会 教 育 長

               東京都小学校体育ＯＢ会会長

  (4) 来賓紹介、会場校校長・職員紹介、常任理事紹介

                         東京都小学校体育研究会副会長

  (5) 研究協力校研究発表  江東区立豊洲西小学校研究主任   主任教諭

   (6) 研 究 報 告    東京都小学校体育研究会調査研究部長

  (7)  領 域 別 発 表

        多様な動きをつくる運動(遊び)  福生市立福生第三小学校   主幹教諭

        体の動きを高める運動   港区立港南小学校               主幹教諭

        器械運動系            江東区立第一亀戸小学校   主幹教諭

    陸上運動系            江東区立枝川小学校      主任教諭

    水泳運動系            板橋区立緑小学校      主任教諭

    ゲーム                中野区立緑野小学校     指導教諭

    ボール運動           港区立青南小学校       主幹教諭

        表現運動系           町田市立南第三小学校     主任教諭

    保健            清瀬市立清瀬小学校       主任教諭

        体育的活動         小平市立小平第七小学校   主任教諭

  (8) 閉 会 の 言 葉    東京都小学校体育研究会副会長

石 井 卓 之

 矢 部   崇

 堀 川  勝 史 様

 岩 佐 哲 男 様

 奈 尾     力 様

大橋  昭彦

畠中  圭太

 本田   幸彦

 田 邨  佳 宏

 小清水   孝

 中 込   圭

 伊 東  徹 也

 北 川   修 司

 安 藤   亨

 野 口  由 博

 山 田  裕 民

 川 邊  裕 作

 才 勝  貴 博

野 村  友 彦

◎交通アクセス

＜東京メトロ有楽町線＞

豊洲駅下車6aおよび6b出口 徒歩10分

＜新交通ゆりかもめ＞

  豊洲駅下車 徒歩 ５分

＜都営バス＞

昭和大学江東豊洲病院下車 徒歩１分

       深川五中下車 徒歩4分